Nella descriptio feudorum del 1335, Bartolomeo Maniscalco risultava possessore
del casale di Furnari, dal quale ricavava 40 onze18. Nell’adoa del 1345, Bartolomeo
Maniscalco di Messina, forse diverso dal primo, veniva tassato per due cavalli armati,
corrispondenti a circa 40 onze e Riccardo Maniscalco di Castroreale per tre cavalli
armati corrispondenti a circa 60 onze19. A Bartolomeo succedeva il figlio Guglielmo
Maniscalco milite, che nel 1353 acquistava il feudo di Casalnuovo20. Guglielmo, milite
e familiare regio, veniva ricordato con la carica di capitano di Castroreale, l’8 gennaio
1356, quando chiedeva al sovrano di ricevere in pegno la terra e il castello di Tripi, che
deteneva già in suo potere, come rimborso di onze 190 da lui spese durante l’assedio di
Milazzo:

«Fridericus etc. Quia discussa Ratione guillelmj da maniscalco militis, capitanei terre
castrj regalis de plano melacij, fam. et fid. nostrj, de receptis et solutis pro obsidione
terre melacij, quam Ipse noviter posuit magne nostre curie officij rationum, constat
prefate nostre curie In uncijs aurj centum nonaginta eiusdem rationis sue exitum
Introytum superare. Ipseque in eadem curia nostra presens cum Instancia petit de dictis
uncijs centum nonaginta terram et castrum Tripj, que ipse tenet, ej obligarj pignoris
nomine per puplicum documentum; Ita quod a possessione terre et castrj eorundem
spoliarj nequeat, donec sibi de predictis uncijs centum nonaginta sit per eamdem nostram
curiam Integre satisfactum; Quodque de redditibus et proventibus dicte terre, pro eo
quod proventus ipsos asserit vix sufficere ad expensas custodie dictj castrj, cum nostra
curia computare, nec ipsos estenuare de summa earumdem unciarum centum nonaginta
minime teneatur: predctaque nostra curia non est habilis ad solvendum sibi ad presens
pecuniam, quam est propterea recepturus; utrum sit admictenda dicta eius peticio vos
duximus consultandos, fidelitati vestre mandantes, ut, quid exinde vobis videbitur,
excellencie nostre vestris licteris indicetis»21.

Poco dopo, ribellatosi al sovrano, ebbe confiscato il casale di Furnari, che il 24
aprile 1357 fu assegnato al regio familiare Pietro di Lignamine, marito di Venuta, figlia
di Bartolomeo Maniscalco22. Il 26 ottobre 1357 il re scriveva lettere patenti in favore del
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16 A. MARRONE, Repertorio della feudalità siciliana (1282-1390), in «Quaderni di Mediterranea.
Ricerche storiche», 1, Palermo 2006, p. 244.

17 Ibidem.
18 R. GREGORIO, Bibliotheca scriptorum, cit., Panormi, MDCCXCII, tomus II, p. 468. Sulla datazione